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Johdanto 
Pellon muokkaus vaikuttaa kasvien elinmahdollisuuksiin monin tavoin. Kyntö ja kevyemmät muokka-
ukset pilkkovat, multaavat ja hautaavat kasvijätteitä ja rikkakasveja. Lopetettaessa muokkaukset pelto-
jen rikkakasvillisuus alkaa muuttua lähemmäs muokkaamattomien alueiden ja pientareiden kasvilli-
suutta. Juurien ja juurakkojensa avulla leviäviä kestorikkakasveja ei häiritä, eikä mätästävien siemen-
levintäisten heinäkasvien kasvua häiritä. 

Aineisto ja menetelmät 
MTT:ssä aloitettiin keväällä 2001 Mietoisissa ja Jokioisilla koesarja, jossa tutkitaan eri viljalajien so-
veltuvuutta suorakylvöön. Kummankin koepaikan maalaji on jäykkä savi. Kokeiden pääruutuina on 
muokkaus: kyntö tai sänki ja osaruutuina viljalaji: monitahoinen Rolfi-ohra ja kaksitahoinen Saana-
ohra, Roope-kaura ja Kruunu-kevätvehnä. Tässä käsitellään tilannetta Jokioisilla. Suorakylvöä edelsi 
viljely, jossa perusmuokkaus tehtiin kyntämällä ja rikkakasvit torjuttiin MCPA-valmisteella. Rikkas-
vihavainnot tehtiin kolme kertaa kasvukaudessa: ennen herdisidikäsittelyä, 5–6 viikkoa käsittelystä ja 
puinnin jälkeen.  

Tulokset ja tulosten tarkastelu 
Suorakylvettäessä talvehtivat monivuotiset ja 
syysyksivuotiset rikkakasvit, kuten saunakukka ja 
linnunkaali, eivät tuhoudu kun kylvömuokkaus 
jää pois. Talvehtineiden rikkakasvien lisäksi sän-
gellä saavat mahdollisuuden kevätitoiset rikka-
kasvit, joiden siemenet ovat pellon pintakerrok-
sessa. Peltomataraa taimettui runsaasti (yli 600 
kpl/m2) suorakylvetyillä alueilla, kun taas syys-
kynnetyillä ruuduilla maanpinnalle syksyllä va-
risseet rikkakasvien siemenet olivat muokkaantu-
neet syvälle. 
Kun rikkakasvit torjuttiin ensimmäisenä kasvu-
kautena (2001) normaalisti kesäkuussa, ei loka-
kuun lopun havainnossa ollut talvehtimaan jääviä 
saunakukkia tai muita hankalia rikkakasvilajeja. 

Jokioisilla taimettui ensimmäisenä suorakylvövuo-
tena runsaasti peltomataraa (yli 600 kpl/m2), ja jos 
torjunta jätettiin tekemättä, se pilasi kasvuston.

Toisena keväänä (2002) kynnössä haudatut peltomataran siemenet oli kynnetty pintaan ja koko 
kokeen alueella taimettui paljon mataraa (200–550 kpl/m2). Matarat tuhoutuivat herbisidiruiskutuksel-
la, mutta kynnetyillä ruuduilla taimettui käsittelyn jälkeen peippiä 
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Rikkakasvien taimettuminen eri vuosina Jokioisten suorakylvökokeessa. Havainto keväällä ennen rikkakasvien 
torjuntaa. Ensimmäisenä vuonna sängelle kylvetyillä ruuduilla taimettui paljon peltomataraa, jonka taimettumi-
nen oli seuraavina vuosina koko koealueella tasaisempaaä.  
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Kun maahan varisseita rikkakasvien siemeniä ei syksyllä haudata maan siemenpankkiin on nii-
den tuhoutuminen maan pinnalla haudattuja siemeniä nopeampaa. Samalla niillä on mahdollisuus itää 
runsaasti heti keväällä. 

Keväällä 2003 rikkakasveja taimettui kynnetyillä ruuduilla keskimäärin 190 kpl/m2 ja suorakyl-
vetyillä 270 kpl/m2, ero on merkitsevästi kynnetyn eduksi (P<0,016). Skuterud et al. (1996) painotta-
vatkin siemenrikkakasvien tehokkaan torjumisen tarvetta suorakylvettäessä.  

Kolmantena keväänä siemenrikkakasvien lajisto on alkanut erota kylvömenetelmien välillä. 
Suorakylvettäessä linnunkaali ja peltomatara olivat yleisimmät leveälehtiset siemenrikkakasvit. Kyn-
netyllä alueella on myös peltomataraa on runsaasti, mutta peippiä ja jauhosavikkaa on kynnetyilla 
ruuduilla muokkaamattomia koejäseniä enemmän. Myös Vanhala ja Pietola (2003) havaitsivat jau-
hosavikan ja punapeipin viihtyvän paremmin kynnettäessä kuin kevennettyä muokkausta käytettäessä. 
Swanton et al. (1999) ja Tørresen (1998) taas korostavat jauhosavikan ja kynnön yhteenkuulumista. 
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Suorakylvökokeen kolmantena keväänä rikkakasvilajisto erosi kylvömenetelmien välillä. Havainto keväällä 
ennen rikkakasvien torjuntaa. Suorakylvettäessä linnunkaali ja peltomatara olivat yleisimmät leveälehtiset sie-
menrikkakasvit, muokattuun maahan kylvettäessä taas peippi ja peltomatara 

Kolmen koevuoden aikana ei Jokioisten kokeeseen taimettunut pelto-ohdaketta tai pelto-
valvattia. Pelto-ohdake tai peltovalvatti eivät erityisesti liity muokkauksiin tai suorakylvöön, etenkin 
jos kemiallisesta torjunnasta pidetään huolta (Derksen et al. 1993). 

Syysmuokkauksesta luovuttaessa lisääntyvät pientareiden ja muokkaamattomien alueiden rik-
kakasvit. Juolavehnä ei ole lisääntynyt, koska kokeissa ei entuudestaan ollut juolavehnä vaivana eivät-
kä muokkausvälineet sen juurakoita alueelle kuljettaneet. Muokkausvälineiden juolavehnää levittä-
vään vaikutukseen viittaa myös Cussans (1975).  

Sen sijaan timoteimättäitä alkoi kasvaa muokkaamattomilla ruuduilla ja syksyllä 2003 kokeessa 
kasvoi timotetä ja kylänurmikkaa. Myös aikaisemmissa tutkimuksissa on havaittu, että käytettäessä 
perusmuokkauksena kyntöä kevyempiä menetelmiä erityisesti heinämäiset rikkakasvit lisääntyvät 
(Cussans 1975, Tørresen et al. 1999, Gruber et al. 2000, Streit et al. 2000). 

Johtopäätökset 
Jokioisilla tehdyssä suorakylvökokeissa on käynyt selville pellon rikkakasvillisuuden tarkkailun tehos-
tamisen tarve suorakylvöön siirryttäessä. Kolmen vuoden jälkeen juurien/juurakon avulla leviävät ja 
säilyvät juuririkkakasvit eivät ole lisääntyneet. Kevätitoisten rikkakasvien taimettuminen on kolmen 
vuoden jälkeen lisääntynyt. Maan muokkauksen lopettamien on antanut mahdollisuuden mätästäville 
siemenlevintäisille heinille, kuten timotei, polvipuntarpää ja kylänurmikka. 
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